disminución de LiO k~ implica un aumento de precio ele -~ G.9 (de SIGa S 81.9).

e) ¿,Cu:inlo debería variar el volumen ele ventas ante una disminución y au
mento en el precio de $:).S lO y .s l::i. para mantener constante la utilidad·¡

Modificando la fórmula 19.20 para despejar la variable q, se obtiene la siguiente i ·
ecuación:

q =
R + CF

p cv (19.21)

Al aplicar esta fórmula, se obtiene los resultados que se muestran en el Cuadro
19.5.

Cuadro 19.5. Tabla de sensibilización de la cantidad

UTILIDAD PRECIO VOLUMEN
DE VENTAS

3 950 90 769
3 950 85 845
3 950 80 936
3 950 75 1 050
3 950 70 1 196
3 950 65 1 389
3 950 60 1 656

Igual que en el caso anterior, se ha determinado el nivel de ventas necesario
para mantener la utilidad en $ 3 950 ante cambios en el precio de venta.

d) ¿Cómo se afectaría la utilidad ante un aumento y una disminución del 5%
en los costos variables?

Tornando corno base la fórmula 19.19, se puede elaborar el Cuadro 19.6, que
muestra los cambios esperados en la utilidad.

Cuadro 19.6. Tabla de sensibilización de la utilidad ante cambios en los costos variables

COSTO PRECIO VOLUMEN COSTO INGRESO UTILIDAD
VARIABLE DE VENTA TOTAL TOTAL

35.7 75 1 050 76 585 78 750 2 165
34.0 75 1 050 74 800 78 750 3 950
32.3 75 1 050 73 015 78 750 5 735

ANALISIS DE SENSIBILIDAD 333

Una reducción en un 5?6 del costo variable hace, en este caso, que la utilidad
se incremente en un 45.1%. Si el costo variable se incrementara en 5~6, la utilidad
bajaría en un 45.1?6.

Este tipo de análisis de sensibilidad debe emplearse como indicador para
posteriores análisis de las variables críticas y antes de plantearlo en términos de
VA1\' Y TIR con el propósito de utilizar mejor el tiempo. De todas maneras, los
supuestos de flujo cambian en cada uno de estos casos.

19.6 Usos y abusos de la sensibilidad

Aunque pueden parecer obvios los usos del análisis de sensibilidad después de
revisar las principales técnicas de su aplicación, es necesario insistir sobre deter
minados aspectos que no han sido explicados aún. Básicamente, la sensibilización
se realiza para evidenciar la marginalidad de un proyecto, para indicar su grado